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* W iednia  dnia  14. W rześnia. :

W iad o m e  poddanie fię zamku Sca M aria  u Au te- 1 

czriiońe zoltałrf podług nafiępuiącey kapitulacyi.— Art:— 
r.) Garnizon wyidzie z wszyitkiemi honorami woiennemi, 

złoży iednak broń na fioku—  2.) Ołficerowie. Uteroffi- 

eerowie i żołnierze powrocą nazad do Francyi, zoltaną

iednak ieńenmi, aż do zamiany 3.) Ołficerowie, Ober-

adjutant Rużbę Kommiſſarza 'woiennego odbywaiący, 

Officyalisci <10 zdrowia i gospodarftwa przeznaczeni, za

trzymaią broń ſwoią,  konie i bagaże, do których prze

wiezienia równie iak do przewiezienia papier-ow obra

chunkowych , potrzebne fury dane będą.—  4 )  Żołnierze 

i inne osoby garnizonowa zairzymaią Iprzęty ſwoie.—

5.) Chorzy, którzy nie będą mogli być wywiezieni, po

zołtaną w zamku, i będą kosztem Cesarza Jmci aż do zu
pełnego uzdrowienia opatrywani, po uzdrowieniu zaś 

pod konwoiem przyzwoitym do Francyi odprowadzeni.

6.) Dla chorych, którzy będą mogli być przewie

zieni, potrzebne wozy przyftawione zoltaną.— 7.) Gar

nizon w marszu ſwoim otrzyma przyzwoity konwoy.Tłla za. 

Ronienia go od wszelkiey napaści.— 8) Żywność, furaż i kwa

tera w marszu, tak woylku jak officerom i officyaliafiom 
dane będą.—  9.) Pozoſtali  chorzy też ſame Strzymaią 

korzyści.—  10.) Powyższe wszyfikie korzyśłi Iłużyć także 

będą woyRcom L ig u ry ijk im , prócz tego tylko, iż pozo- 
Jtanpj. vr domach ſwoich iako jeńcy woiermi.  11.9 Po
dług takowych warunków zamek podda fię dziś popołu

dniu o godzinie 3. w którym to czafie garnizon wyma- 

Iżeruie, Dnia  26. Sierpnia 1799. (Podpisano) Orejionick 

Pułkownik i Kom m endant  brygady,— Jaccjuet, Geffine 

fzef batallionu.—  R ujſm i  ſzef batallionu.— Caini kapitan. 

Thum in  kapitan.— P “J ſo t .—  M ontſcrrez.— Ducal.

Garnizon Iktadał iię z  1. ſzeſ* brygady, 2 ſzefow ba- 

tall ionow, 33. ołficerow i 537. żołnierzow. Armat w 

zamku było 30 rozmaitego kalibru, i podoſtatek żyw
ności.

Podług rapportow od naszey armii W ło jk iey  pozy- 

zya nieprzyiaciela w kraiu Genueńjkim  w  niczym fie 

nie odmieniła.—  Z południowych Włócli donoszą, iż. 
zamek Cipitta Caſtellana. poddaj, lię A rc ty n o m , a głó

wna kwatera armii Króla Neapolilańjkiego  ma fię znaj

dować w Frascati. Stoiący zaś w Fiterbo Rotmiſtrz L u t

zów  połączywszy fię z Generałem N eapolitańjkim  Rodio, 

aż  do ſamego R zym u  z ſzwadronem ſwoim dochodzi. 

W  mieście tym ' znayduie fię 600. Cisalpiuow i Fran

cuzów , i8°P  legionifiow i Ąoo uzbrojonych żydów.

Podług rapportu Arcy-Xiążęcia Karola  pcd dniem 
•6. nieprzyjaciel we wszyfikiih punktach nad Renem  co- 

łnął fię.  że iednak blokuie ieszcze fortecę Filipsburg, 

przeto Arcy-Xiąże wyftał w tam tą  Itronę znaczne korpus 

pod kom mendą F. M. L. Hrabiego Starray.—  W  Szw ay

caryi nieprzyiaciei nad rzeką L im a t  i A a r  ieszcze fię 
ſpokoynie zacbowuie.

z  A m jic rd a m u  dnirk 10 W rześnia W Wieczór.
Armia BatawJIto-Ftnncuzka attakowała dziś zrana o 

godzinie 4  armią A n g ie ljkg  w okolicy Petten. Bitwa trwa
ła prawie przez dzień caiy O  godzinie 9 zdobyta zoſta- 
ła wieś Protten, i baterye A ngieljk ie  wzdłuż grobli Zyp- 
Generał Francuzki Dar id  przy tey okazyi życie utracił,  
kula urwała mu głowę. A n g licy  wyparowani także byli 
* Schlagen aż d o Schar/uenburg, lewe icli Ikrzydło zoftalo 
zupełnie porażone, a grobla Z yp  szturmem była wziętą.

W oyika AngielJko-RoJJyiJkie cofaiąc lię do Helder spali
ły wsie School i Schooldam. Strata ich wynofi w zabi
tych i rannych do 8 tyfięcy.— Od Generała Rrune  jirzybył 
kuryer do naszey muhicypalnoścf. ( I  *,': sama wiadomość 
przyszła także do Hamburga przez na. yczayria okazyą.) 

z  Hagi dnia  10. W rze ' a.

Rząd nasz publikował naſfępuią .; urzędowy rapport

0 poddaniu fię flotty, przyflauy fobie przez Kapitana de 

Jong kommendanta okrętu Cerberus i ſekretarza flotty Ver- 

peer.—  ,, L if t  kontradmirała S tory  da M inijira  morjkie- 

go Rzpltey Bataw jkiey .— Na okręci. W ashington  dnia 

31 Sierpnia.-  Pełen ieſzcze dręczącego uczucia rospaczy

1 wzgardy, biorę pioro do zdania ci rapportu względem 

nayokropnieyſzego zdarzenia, iakiekiódy w dzieiach ludz

kich wyrażone bydź mogło. W  liście moim pod dniem 

27 donioftem Ci, iż opuszczenie fudowilka Haider i ba- 

teryow na nim fię znayduiących. pl 'jawiło mię w konie

czności , ulkutecznić oftatnią retyralc, która ini ieszcze 

pozoftawała, a która mi w liście ..oim pod dniem 23 

zaleconą była. Nie prędzey aż gdy Anglicy  pokazali fię 

w bateryath Rewolucj i i U n i j , daifcm znak do podniefie- 

nia kotwic i wyiścia pod żagle, co fi ftatb na dniu 28

0 godzinie 8 zrana. W  tym momencie tak zwana Xiążę- 

cia Oranij bandera powiewała iuż z yieżow 7 exeljkich 

łłelderjkich, i z batteryow. Tak oobłiwszy' wypadek 

zrobif na rozmaitych okrętach znacz:* wrażenie, retyra- 

da ulkuteczniouą zofiała, a m y 'r  "byliśmy zrana o go
dzinie 11 do ſtanowilka Flieter, gdyż wiatr przeszkodzi! 

nam do wpłynienia wewnątrz, i zaięcia umowioney po- 

przeduiczo pozycyi. Dnia 29 zrana o świcie spoftrzegli- 

śmy, iż większa część Regat nieprzyiaciellkich i okrętow 

przewozowych ftaneła w Itanowilku Texeljkini, wi2tr byl 

pod ów czas pułnocny, a ztąd można było wuolić,  iż 

większe okręty nieprzyiaciellkie nie będą miały ſposo- 

bności do wpłynienia wewnątrz portu. Poftanowiiem prze

to z całą fiłą moią wyruszyć do łtanowilka Texel{kiego, 

w celu rozpędzenia okrętow ktoreby tam znalazłem, lub 

onych zniszczenia, lecz ten moy zamiar równie przez mo

cny i coraz gwaltownieyszy wiatr pulnocny, nie podobny 

byl do wykonania, kaztłem przeto znowu spuścić jtotwi- 

ce. z poftanowieniem wypłynienia do llanowilka za wy

darzonym przypływem morza. Tymczasem w wieczór te

goż ſamego dnia, dóch insurrekcyi zaczął lię iuż okazy

wać pomiędzy ekwipażem rozmaitych okretowf O go

dzinie 9 dano mi znać,  iż większa część ekwipsżu okrę

tu W ashington  w massie, okazała niepofluszeńfiwo w uda

niu fię u a  spod okrętuj pod pozorem , iź tey nocy okręt 

na powietrze wysadzonym zoſtanie. Niektórzy dowodzoy 
w piftoiety i szable uzbroieni, opanowali drzwi procho

w ni ,  i nie dozwolili aby fię ktokolwiek do niey m ia lzb lG  

żyć. Inni wſtrzymywali garfikę ieszcze dobrze myślących 

od udania fię na ſpod okrętu. Kapitan van de Capelle 

ftanąl zaraz z wszyftkiemi swerni officerami na pokładzie

1 ftarał fię nawrócić do powinności dowodzcow 

namową i mężną ftałością ſwoią. Tym czasem rozkaza

łem przyiść do ſiebie wszylikim niżſzym officerom, i przy

wiodłem im na pamięć własne ich obowiązki i preyſięgę 

dla Rzpltey złożoną. Wſzyfcy zapewnili , ,  iż nię znaią 

przyczyn wszczętego buntu, lecz nie widza żadnego ſpo- 

sobu do oparcia fię onemu. Kapitan pan de C apM e  na 

pokładzie okrętu ftoiący tyle dokazaR iż cały ekwipaż

zszedł na spod okrętu wyłąwſzy tych, którzy firaż pftiy 

prochowni utrzymywali. W  tym momencie użyłbym był za* 
pewne naywiększey fiły przeciw buntownikom, gdybym 

nie był az nadto przekonany, iż nadaremnie całey massie 

opierać fię pragnę. Jeszcze tegoż samego dnia otrzyma

łem rozmaite ra p p o n a ,  i na wielu okrętach naywiększych 

niespokoyne poruszenia powſtały. Kapitan na; Braam  i  

de Jong, donieśli mi, iż duch maytkow na okrętach od kilku 

godzin tak fię okazał burzliwym, iż mało co albo niczego' 

po nich ſpodziewać fię nie można, gdyby przyszło do bi

twy. N a  okręcie Ruyter podobneż poruszenia widzieć firn 

dały. Kapitan Huys widział fię przymuszonym dó tego, iź  

rozkazał dwóch ſwoich kwatermifłrzow za mowy buntownik 
cze zamknąć w areszcie. Kapitan K o ſ  wyraźnie nam o -  
świadczył , iż ekwipaż iego- - w tak złych Udom.ościach 
zoſtawał; iż z okrętu iego i jednego Wyflrzału obiecywać 
fobie nie można. T ak  lie lkończył dzień4 29 i noc iego. 
Dnia 30 z rana o godzinie 7 widzieliśmy A n g likó w  w  
Itanowilku Texeljk i,n , kierujących w części tfieg ſwoy 
ku Flietęr. Część ta ikiadała fię  z r 1 okrętow liniowych,
5 . do 6. wielkich fregat i 4 kuttrow. Miały one na Jobie, 
banderę tak nazwaną xiążęcą, a poniżey ieft umieszczo
na ich dokładna liłła. Za zbliżeniem fie tey flotty. po
witały na okręne  W ashington, a poźniey iak fię do
wiedziałem na innych okrętach buntownicze poruszenia. 
Chwila ta była nayboleśnieys/a iaką kiedy w życiu mo
im miałem;. Fiotta nieprzyiaciellka blilko dwa razy mo- 
cuieysza od moiey, z pędem wiatru biegła ku mnie, a, 
to  w moi-ien&fe i* niefcyJera pewny. c?y .79 tys«v-t»
fikich moich okrętow przynaymniey ieden wyftrzał pę
dzie uczyniony. Przynaglony tą nieprzyjemną okoliczno
ścią,  poftanowiiem wyftać na, ſzalupie armittycyiney ka
pitanów pan-de-Capelle i de Jong  do Admirała A ngie l-  
jkiego  zbyt blilko przysuniętego, z zleceniem, aby m a  
przełożyli, iż my znayduiąc fię w oftatniey naszey re- 
tyradzie, poltanowiłiśmy bronić okrętow naszych do upa* 
dtego, iż Admirał przez ſwoy attak nic nie żyłka, proczJ 
z n i s z c z e n ia  flotty, którą on podług własney deklaracyi. 
o s z c z ę d z a ć  i w przyiaciełlkim ſposobie traktować przy
rzekł; iż przeto podaię mu propozycyą, aby w dottate- 
czney od nas odległości poftawit fię na kotwicach, a ia. 
czekać będę na dalsze rozkazy rządu mego względem 
te r azn iey s zeg o  położenia, w którym fię  znayduie. Ócze- 
wiście, iż miałem przez to zamiar zyłlcania czasu. O- 
kretorn zas nioim daiem znak aby były do iii lwy gotowe. 
LećZ mofnent ten okazał mi widocznie cżego fię fjiodzie- 
wać -mogłem. Gdy b o w ie m  uderzono w bębny n a  okrę
cie W ashington, cały ekwipaż wyjąwszy officerow i kil
ku maytkow, zamiaſt udania fię do armat, ttanefa na 
przbdzie i moście okrętu,  oświadczając z przerażającym, 
krzykiem, iz nikt nie ma chęci na moment walczenia, 
lub czyn ien ia  w tey mierze przygotowań. Pobiegłem prze
to z kapitanem pan Braam , który, pod oWczas z n a j 
dował fię na pokładzie okrętu Washington. Stara
liśmy fis nayprżod łagodnie, potym z naymocniey- 
ſzemi groźbami nakłonić dowodzcow, aby fię udali dw 
batteryow i powinność swoią dopełnili,  leoz nadaremnie, 

j Razem potym ż wielkim krzykiem rzucono fię do a rm at,
| wyciągnięto'z nich kule,  i te wraz z iaduokami wrzuco

no w morze. rŁ  innych okrętow dyszałem częito prze-, 
rywane i-powfiaiace kyzyki buntu, W  tey chwili kapita
nowie fan  dc Capelle i do Jong przybliżyli fię do flotty* 
Angieljhiey, która Itartefa na kotwicach w maicy odległo
ści.' 'Za ich powrotem obaykapitanowie przynieśli mi lift 
Admirała Angieljkſego (było to znaiome wezwanie Ad
mirała Mitchel) i donieśli mi razem, iż z trudhoicijt  wy



mogli dla mnie godzinę czasu do ńartyftu, i że mieli z 
lobą  2 officerow A n g ie łjk ich , którzy odpowiedź mota  
odbiorą. W przód  i-eśzcze zwołałem .do fiebie wszyſtkich 
kommendantow okrętow, i poddałem ich rozwadze,I tan 
nasz i to coby przediięwziąść nam należało. Z okrętu 
W ashington  (powinienem to zaświadczyć) żadnego wy- 
Itrzaiu ſpodziewać lie nie można było. Kapitan K o l f , toz 
famo oświadczył względem okrętu Utrecht. Kapitanowie 
van  Braam  i cle Jong donieśli,  iż ich ekwipaże walczyć 
Iłę wzbraniaią.  Wszyscy inni. kapitanowie zanolilł. za- 
Iltarżenia mniey lub więcey znaczące, ieden tylko kap i
tan  van Senden doniolł, iż ekwipaż^ iego do tey chwili 
-w porządku zoitaie, nic iednak po nim obiecywać nie 
m o że ,  ieżeli okręt Admirallki bronić fię nie będzie. O- 
k ręt  B ataw  którym dowodził,  ſtał zaraz za okrętem Ad- 
mirallkim. W śrzod  takowych okoliczności gdy nadto prze
konani byliśmy, iź przeciw podwoyney lile nieprzyiaciel- 
ikiey ledwie kilka wyſtrzałow z całey flotty naszey wydać 
mogliśmy, przeto nagie wypadło z ftrony naszey polta- 
nowienie ,  co czynić nam należy. Jednomyślnie uchwali
liśmy zdiąć banderę B a ta w jką , a ia wraz z moieraioftl-  
cerami umyśliłem oddać fię w niewolę ,  niewchodząc w 
żadne propozycye i oświadczanie przyiacielDtie poprzedni- 
czo przez Admirała A  ngieljkiego nam uczynione, ani nie 
myśląc o wywieszeniu inney bandery. Poczym podałem 
znaiomą już odpowiedź moią Admirałowi nieprzyiaciel- 
łkiemu. Obay officerowie AngieIJcy , którzy z kapitana
m i van de Capellc, i de Jong  przybyli,  pozoltali już 
odtąd na okręcie W ashington. W  wieczór za ich 
naleganiem zatknięto drugą banderę Xiążęcą.  Zadali  
nawet aby dla tey bandery dziś lałwę z k ilku-ar
m at  dano .  lecz to odmówiłem z oświadczeniem, iż my 
uważani będąc za ieńcow woiennyrh ,  do żadney fłuiby 
obowiązani nie ielteśmy. Co podług tak osobliwego pro
wadzenia woyny i  zabierania okrętow z nas będzie, do 
tey chwili n ic  nie poymuię. Muliemy czekać rozwiąza
nia  całey tey rzeczy. Tyra czasem nie możesz żadnego 
wyobrażenia wyftawić sobie z położenia pełnego rospaczy 
i  udręczenia w iakim officerowie moi znayduią fię, a  
mianowicie ja. Duch insurrekcyi na okrętach ieszcze nie 
ieft przytłumiony. Dziś z rana doniefiono mi z fregaty 
Em buscnde , iż ekwipaż iey dopuścił lię bezprawiow nie- 
fłychąnych i posunął barbarzyńlltą złość swoią do tego 
Ropnia,  iż iednego człowieka będącego obrońcą Iprawy 
wolności w morze wrzucił, tak -dalece, iż officerom nie
podobna było uratować nieszczęśliwego. Jeszcze raz za- 
f tanow lię nad tym , co mogłem działać z tym zdradzie
ckim i ludzkości pozbawionym tłum em, wyftaw sobie o- 
braz  teraźnieyszego ftanu moiego. Wſzyftkich użyię ſpo- 
ſobow do przefiania ci ieszcze dokładnieyszych szczegu- 
low. Pozdrowienie  i uszanowanie.

("podpisano) K o n lr-A d m ira l  S t o r y .

Flotta A ngie lfka  lkładała fię z naltępuiących okrętow:
Fregaty. 

L a to n a  38- 
M elpom ena  38 - 

Juline  32. 
Jono 32. 

Dauuon  32. 
Batel 28. 

Tudzież  5. korwet każda 
od  16. armat.

Liniowe
Isis armat 50.
Ralbizan  68-
M o n m u th  64 .

A rd e n t  6 4 .

W eteran 64-
B elliq u eu x  64,
R u jſe l  64 .

A m eryka  64*

O beryjſr l  54.
G la tto n  54.
Rom ney  50.
W id a ć ,  iż  negocyacya z G , D o n  i officerami Angiel- 

ſkiem i która podług wszyſtkich wiadomości rozpoczęła fię 
była na dniu 2 w głowney kwaterze,  bez żadnego Ikutku 
rozeszła fię.

Rozchodzi fię pogłolka, iż wczoray w  Goree lub Briel 
'Anglicy  i M ofkale  attak przypuścili. Jakoż w wieczór o- 
koło godziny 9 Iłyszeliśmy od ftrony Briel mocną kanona
d ę ,  a dziś niektóre oddziały z załogi naszey poszły do 
R otterdam u  a ztamtąd zapewne do Briel.— Jedna brygan- 
tyna A ngie ljka  wczoray zaięła telegraf na brzegach Nord- 
tvych o 4  ztąd mile.— -W A ntw erp ij  założony ieft wiel
ki magazyn zbożowy, a wiele woylka z artylleryą poma
szerowało przez to  mialto do Berg - o p -Z o o m .—  Forte

ca Coerorden była wprawdzie wefcwana do poddaniąjlię 
j przez Xiążęcia naltępcę Oranij, lecz bezlkutecznie.—  B  

wewnątrz Francy i ieszcze 6' tyfięcy woylka ieft; w  drodze 
do kraiow naszey Rzpltey.—  W iadom ość  iakoby Arnheim  
i  N im ega  od  insurgentów zaięte były, iełt zupełnie fałszy
wa. W praw dz ie  emigranci i wieśniacy w Geldryi popeł
niali nieiakie bezprawia, ale od uzbroioiych obywatelow 
z Arnheim  rozpędzeni zołiali .—  W' Anifterd&m&e. i przed 
miaftem baterye są założone, na  przypadek gdyby A n g li
cy  zbliżać lię tam chcieli.— Rekwizycyoniści zewsząd fię 
tam zbieraią. i idą daley do Darłem , tudzież do M uiden  
N aardam  etc. wszyscy zbroyni obywatele w Harlem  fię 
znayduiący, poszli także do M uiden  i innych fortec nie wia
domo dla iakiey przyczyny. Darłem. i .A m J ie rd a m  bar
dzo wiele ua  kwaterach maią woylka.

z Paryża dnia  6. W rześnia.
Armia Wlolka.  — S u c h e t  S z e f  generalnego Sztabu  do  

M in j t r a  woiennego. W  g łow ney kwaterze w  
Cornigliano 10. Fructidor  (27. Sierpnia.)

,, Nieprzyiaciel w liczbie 4. do 5. tylięcy ludzi z po
między których iedna część z oblegaiących M antu  ę ,  pom 
knął fie od wsi.hodniey ftrony kraiu Genueń/kirgo. Za
miarem jego było uderzyć na Recco, gdzie był śrzodek 
dywizyi Generała Miollis. Gene łkomm enderuiąry  Mo
reau  który zamylł jego przewidział, udał iię tam  w wła- 
sney osobie. Rozkazał Generałowi W atrin  ażeby fię u- 
dai przez Torriglia  do F ontana B uona  z 1500. ludzi. 
Attakowi nieprzyiaciellkiemu dopomagała iedna fregata 
A ngieljka  blilko Recco, a dnia 8 zrana dawała mocny 
ogień z armat. Lecz przybycie Generała W atrin  znisz
czyło zanjiary nieprzyiaciela i wftrzymało go od dalszych 
przedfiewzięć. Naza.utrz dnia g, nieprzyiaciel attakowa- 
ny byl filnie od Generała M iollis. gdy tym czasem Gene
rał W atrin  opasywd go przez gory. T e  poruszenia po
chodzące z układu, przymulały nieprzyiaciela do tak na
głego uftępowania, iż tylko tylną jego ftraź można było 
doścignąć. Nieprziaciei  zołtawił na placu w zabitych 
60. lu d z i ; zabraliśity w niewolę 500. jeńców , pomiędzy 
któremi 30. Kozaktw z końmi. Nasza ftrata kończy fię 
na 40. rannych. G ie ra tow ie  mocno wychwaiaią Szefów 
i  zoinierzy. (podpisano) S u e  h u t .

W ypis z  L i f tu  Generała Kommen deruiay.ego Cham
pionnet do Minifira Woiennego pisanego.—  Z  
Głowney Kwatery w  E m brun dnia  30 Sierpnia j 

„  Obroty przez Armią Angieljkai na równinach Pie

m ontu  czynione,  pomyślnym zoltały uwieńczone Dłut

kiem. Prawe Ikrzydło Armii, którey ſorpoczty przypar

te  były aż do Baricades, mufiało ze wszyſtkich ftron 

walczyć ż mnoftwem Barbetow zmięszanych z A u firya -  

ckiemi i'RoJJyi/kiem i woylkami. W  rozmaitych bitwach 

ftoczonych na płaszczyźnie M aire, M a n ta g n etta , i Bar- 

ricades, położyło na  placu lub raniło przeszło 4°°-  1“” 
dzi nieprzyiaciolom. W  tym momencie zaymuie ftanowi- 

Ika Barricddes, i Montagnettą. Forpoczty dochodzą aż 

do Demont. Srzodek pod kommendą Generała Duhem  

pomknął fię duia 25. trzema kolumnami; pierwsza pod 

dowództwem Generała Brygady Leſuire  obrociła fię ku 

Feneſt.relle z 4ymą Pułbrygadą i wzmocniona przez 500. 

ludzi z załogi tey twierdzy pod  kommendą walecznego 

Morel, uderzyła na  ſtanowilka Fillaret bronione od 

dwóch bateryow i czterech tyfięcy ludzi. Po uporczy- 

wey przez pięć  godzin trwaiącey bitwie,  w ktorey nie

przyiaciel przeszło 600. łudzi utracił,  ftauowilko to zo- 

ftało opanowane. W  tym zdarzeniu zabraliśmy dwie ar

maty i 120. jeńców. Nieprzyiaciel ściganym był aż do 

bram miafta Pignerol. Nasze woylka ſtaneły w Peruzie. 

Druga kolumna pod kommendą Generała Adjutanta 

M olard  z łożona z  dwóch batalionów konlkrypcyinych 

przeszła przez Itanowilka E xiles  i Lajfie tte ,  które by

ły attakowane i wzięte z zwyczayną Francuzom  natar

czywością. Nieprzyiaciel ściganym był aż do S u z y ,  i 

miał przeszło 300. łudzi zabitych, pomiędzy któremi 

• wielu  Officerow, w tey liczbie znayduie fię Kommen- 

j dan t  miafta Suzy. T a ż  kolumna zabrała 50. jeńców, i

ſtaneła przed S u tą .  Nasza ftrata w rozmaitych poty

czkach dochodzi do ftu rannych, z których t rze th  wyź- 

fzych Officerow.— (Podpisano)  C h a m p i - o s m e t .

M ajſena  Generał Kommendepuiayy do  Dyrektoryatu  
W ykonawczego— Z  głow ney K w atery  w Lenz- 
burg dnia 1. W rześnia.

Obywatele Dyrektorowie. Generałowie S c u lt  i Mo- 

lito r  donoszą mi o Ikutkach attakow, które przypuścili 

dnia 30 Sierpnia; pierwszy przeciwko Uznncli, a drugi 

przeciwko Glaris. W  tych (iwo- h  bitwach zdobyliśmy 

300. jeńców. O d  Itrony Uznach zaszło mocnie ftrzelania 

z a rm at,  które przez cały dzień trwało. Struta nieprzy

iacioł ieft znaczna. Generał M olitor  był przymuszonym 

zdobywać za pomocą tylko bagnetęw, ogromne z ſwego 

położenia ſtanowilka. Oddaie naywiększe pochwały 8f- 
Pulbrygadzie i iey lzefom. Pozdrowienie i uszanowanie.

( p o d p i s a n o )  M  A s  s  e  n  a .

Podług liftu z głowney kwatery w C omegliano  dnia 

20. p. m. względem batalij pod N o c i,  te  są ieszcze waż- 

nieysze szczeguly: „ Generałowie Perignon, Grouchy i 

Parthenau, którzy fię poddać mufieli, dali dowody nay- 

większego męztwa. Perignon odebrał pięć cięciow pała

szem w głowę, a dwa w rękę. Grouchy tak filnie w rę

kę ugodzonym zoltał,  iż podobno ią poftrada, trzy razy 

j attakował on  z swoią kawaleryą, pochwycił sztandar,  i 

ieszcze raz uderzył na nieprzyiaciela. gdy iednak fztandar 

j ten odebranym mu zoltał, przeto włożył kapelusz, swoy na 

pałasz i ieszcze raz rzucił iię na szeregi nieprzyiaciełlkie. 

W  tym momencie zoltał w głowę ciętym i mufiał fię pod

dać.

Podług wydanego przez Dyrektoryat wyroku wszy- 

ſcy Rekwizycyoniści,  którzy ſą wezwani Prawami do o- 

brony Oyczyzny, iako też wszvscy woylltowi obięci Pra

wem Itosownym do amneftyi, ſą  obowiązani przyłączyć 

fię do ſwoich korpusów , lub do naybliższey Armii na 
dzień 30 W rześnia  roku teraznieyszego. Gdy zaś ten 
czas upłynie wszyscy c i ,  którzy lię me ftaw ia ,  będą  u- 

w a ian i  iako zbiegli i za takich ſądzeni.

Generał Suchet podaie liczbę niewolników z woylka 

Cesarlkiego w bitwie pod iVow do 1250. żołnierzy i 28. 

officerow. — Nasza Armia rtlpeyjka  która fig teraz do Ar

mij W io /k iry  przyłączy, wynosi 3°- tyfięcy ludzi.— Jedna 

z kolumn naszych od góry Cems uczyniła rozpoznawanie 

w blilkości Turynu. N a  zaftąpienie ubyłych ludzi w b i-  ,  

tv/ie pod N o ci, wiele świeżego woylka ciągnie z we

wnątrz Francyi. Generał Perignon który mocno ranny 

doftał Iię w niewolę A u jiry a k o m ,  po ulkutecznioney za

mianie miał iuż przybyć do Genui. — O d  Strazburga  do 

M oguncyi będą także telegrafy założone. — Szef rojaliſtow 

w Tuluzie  aresztowany Generał de Launay , ieft wypusz

czony na wolność,  ponieważ ważne odkrył rzeczy, która 

polłużą do przytłumienia zupełnie insurrekcyi. Rojaliści 

którzy do Diszpanij uciekli, wydani zoftali.

Generałowi Joubert wyftawiony będzie m onument w  

Bourg Yt Departamencie de V A in ,  na  co Rada  500. prze

znaczyła 12. tyfięcy liwrow.—  Generał Championnet otrzy

mał rozkaz przypuszczenia generalnego a ttaku, choćby 

też ten naywięcey miał kosztować.—  Dyrektoryat w^dal 

Prokla 1 acyą do Francuzów, w ktorey zachęca ich do zgo

dy i wyftawia okoliczności, iakie mogły przyspieszyć 

wkroczenie nieprzyiaciela do Francyi. — Municypalność 

Tulońſka  która fię źle obeszła z Miniftremftetnńarcś,  zło

żona  zoftała. — Tuteysze pisma przeznaczaią Ob. Talley- 

rand  na Miniſtra Ikarbowego, O b . Marescot na M ipiltra  

woiennego. a Ob. Marec Da Miniſtra morllciego. —  Admi

rał M azaredo  ieszcze fię tu znayduie,  ma on  t «  fioftrę 
ſwoią zamężną. — Stefan M ontgolfier ieden z dwóch bra

ci wynalazców balonu, umarł w A n o n a y  w 52. roku ży

cia swego.
M ów ią iż i my także będziemy; mieli naszą ta temną
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wyprawę, i że Minifier woienny Bernadotte  dowodzie 

bedzie przeznaczonemu do niey filami. TenMinifier,  mó

wi Przyiaciel P raw , ma złożyć swoy urząd i zatrudnićna- 

szego nieprzyiaciela,  sposobem który przyniefie znaczny 

dla B ataw ow  pożytek.
Zdaie lię, iż  w Departamencie w yiszey  G aronny  zu

pe łna  spokoyuość ielt  przywrócona. General Cummcs 

donosi ,  iż szczątki armij Rnjaliftow zebrały lię na doli

nie y /fn u .  Po opanowaniu gos'cińcow tey oftatniey gra

nicy Departam entu ,  napisał do Gubernatora Hiszpań- 

Ikiego de f i l i a ,  żądaiąc  wydania insurgentow którzy lię 

icłtroniii  na terri torium Króla Katolickiego.
M ów ią  iż Miniiter woienny przesyła 15. tyfięcy wy

b oru  woyllta do zachodni, h Departamentów. Kolumny 

woieune z Loiret, i wielu innych poblilkich Departamen
tów maią być organizowane, i pod zarządzenie Generała 

kommenderpiącego Artniry jn g ie l jk ą  oddane.

Lubo Generał dywizyi O udinoi ſzef generalnego ſzta- 

bu  Armij na  nowo zoltał rannym w bitwie dnia 26 Sierp

nia pod U zn a ch , nieopuści iednak swoiego ftanowilka 

chiba w oftatnim przypadku. Zabraliśmy w tey ſprawie 

1400. jeńców i dwie armaty.
Uroczyftość 18- Fructidora odprawiła fię dnia wczo

rajszego z zwyczayną okazałością; Sieyes miał mowę 

na  polu marsowym.
V<-nar wydawca Dziennika W olnych  L u d z i z  powo

du  dekretu olltarzenia przeciwko sobie wydanego, wyra
ża :  Tym gorzey dla olkarzyciclow, hańba ich tym b ę 
dzie gtośmeysza, a ottateczny tryumf zasad tym okazal
szy.— Sumtrfa przymuszoney pozyczki wynosi na sam P a 
ryż  pul-osma millioiia f ranków , z czego uważać należy 
to Miafto za trzynalią  część kraiu Rzpltey.

Grecy który lię schroni! z Neapolu, w odpowiedzi na ode
zwę Mirńltra woiennego do Patryotow W lojkich  ażebv lię 
udali do Armij,  ż ą d a ,  ażeby wſzyllkie kraie do których 
przeydzie Armia hrancuzka , lub które łię same od fily 
obcey uwoln ią ,  były ogłoszone za wolne i niepodległe,  
ażeby miały tymczasową organizacyą zadekretowaną przez 
Ciato Prawodawcze Francuzkie, lecz ażeby rozmaite 
członki tymczasowych Rządów W lojkich  były iak nayry- 
chley zwołane do Rzy m u  dla utworzenia KonwencyiNa- 
rodowey W ło jk iey  umocowaney połtanowić Rzpltą  W ło- 
f k ą .  ieduę, nierozdzielną,  demokratyczną, i niepodległą.
którey Rzpita Francuzka zaręczy  exyftencyą i całość, i 
ażeby przy powszechnym pokoiu Rzpita  W lo jk a  miała 
własnych przez liebie wybranych Agentów dla urządzenia 
jey intereflow wspólnie z Rzpltą  Francuzką.

W ypis 'z D ziennika W yrokow  K om m ijſarza  Rzeczy
p o sp o l i tą  w  now ych Departamentach ‘lewego 
brzegu Renu.

L a ka n a l Członek In jii tu tu  Narodowego Francuzkiego 
K o m m jfa r z  Rzecz.)pospolitey w  nowych Depar
tam entach lewego brzegu Renu.

Zważywszy, , iż łupieſtwa i zdzierltwa iakiemi od 
nieiakiego czasu ſplamili  Gę Urzędnicy, Ageńci, i Oſfi 

cyaliści Rzeczypospolitey, ſą  prawdziwym zrzodłem nie 

ſzczęść , które obarczały F rancyą .— Iż  ſzczegulniey tey 

przyczynie powinny być przypisywane opóźnienia w o- 

płacie woyika, w  żywnos'ci, uzbroieniu,  i ubiorze na- 

ſzych walecznych Armiow.—  Iż  taż lama przyczyna ſpra- 

wila niedoſtatek, w którym zoſtaie znaczna liczba fun
duszów poświęconych dla dobra publicznego,  Iż  to Ą

ci obładowani maiętkiem publicznym łupieżcy, którzy 

nas na moment pozbawili zaufania i życzliwości wielu

naszych przyiaciol i ſprzymierzeńcow Zważywszy na

koniec, iż każdy członek, który okrada Rzeczpospolitę,  
ieft kontrewolucyonifią; ftanewi co naftępuig:

Artykuł I. O tworzona będzie pod naszym dozorem,

' osobna kancellarya obowiązana, wyszukiwać i zbierać 

wszyftkie wiadomości,  dokum enta ,  noty i pisma mogą

ce nam dać poznać tych, którzy fię Iplamili lupieztwa- 

mi w przeftrzeni Departamentów powierzonych dozo
rowi naszemu.

II. Wszyscy Obywatele ſą  wezwani na  imie Oyczy

zny i moralności publiczney, ażeby nam donofili o łu 

pieżcach bądź ufinie , bądź przez pismo.

III. Naygtę.bsza taiemnića względem imion donofi- 

cjelow zachowana będzie.

IV. T e  noty i pisma nam dolłarczone nie zoltaną 

poty użyte, poki nie będą ftwierdzone przez dokładną i 

wierną z naszey ftrony werylikacyą.
X. Kłamliwe i potwarcze obwinienia ſamey tylko do

świadczą pogardy. Kommiſſarz Rzeczypospolitey oświad

cza, iż  dochowa niezgaftey wdziętzuości  tym wszyttkim, 

którzy mu dadzą poznać złodzieiow.
VI. Ninieyszy wyr°k  będzie w dwóch ięzykach dru

kowanym, po wszyłtkich okręgach czterech nowych. D e

partamentów ogłoszonym, i w  każdym rmieyscu gdzie lię 

odprawuią ſeflye wszelkich władz Cywilnych i ſądowni- 

czych, poprzybtjanym, pod odpowiedzialnością Kommis- 

ſarzow Dyrektoryatu Wykonawczego przy nich znaydu- 

iących fię.— D ziało  ſ i ę  w  M oguncyi dnia  10. Fructidor 

(2J  Sierpnia) roku 7. Rzpltey Francuzkiey.

Rada 500 uchwaliła,  iż na dniu 1 Vendemiaire iako 
dniu pierwszym nowego roku Republikanckiego Ołtarz 
zgodzie ma bydź wyſtawiony. Prezydent Dyrektoryatu 
wzywać będzie obywatełow do złożenia wszelkiey niena
wiści , a imiona odchodzących do Armiow konlkrypcyi- 
nych ,  równie iak tych obywatełow którzy lię do przymu
szoney przyłożyli pożyczki, publicznie czytane będą.

N a dniu 4  Dyrektoryat przydał do Rady 500 posel- 
ftwo w którym pomiędzy innemi rzeczami wyraża. „ Nie 
podobną ieft rzeczą ukryć tego, iź wielka i okropna kon- 
spiracya znayduie Iię wśrzod Rzpltey. Ze wſzech Itron 
wznosi fię ona, attakuie wszyftkie władze, i zagraża wszy- 
(tkirn prawdziwym Republikanom. Dzienniki utrzymuią 
tę konspiracyą i niezgodę, wzywaą do wprowadzenia na- 
zad władzy dawney , i naypOczciyszych czernią patryo
tow WLkrzeszenie dobra publicmego zdaniem ich nie 
może bydź ullcutecznione. iak tiiko przez nowe odro
dzenie które pódlug ich układów wypaść powinno Ztąd 
wielu Dziennikarzow ftali fię prawdziwemi przeciw Rze
czypospolitey konspiratorami, a Dyrektoryat z tego powo
du zakazał 10 naftępuiącyrb dzienników la  (Juotidienne, 
Urzędowy dziennik Arm iow koalicyinych , K ury  er Pa- 
ryzki. Demokraty Zw ierciadło, Pismo dzienne, Potrzeb
n y ,  Dziennik wolnych L u d z i.  N apominacz, i Dziennik  
obrońcow oyczyzny. Praſſy tych dzienników zoftały za
pieczętowane.- Po przeczytaniu poselftwa tego żądano, 
aby także Przyiaciel Praw  który ciągle znieważa Ciało 
Prawodawcze był zakazanym, iecz wniosek ten zoltał bez 
ſkutku.— Briot nazwał poselfiwo to prawdziwą tyrannią. 
Jak to? (zawołały karzą dziennikarzow, a wielcy przeftę-, 
p«y Scherer i inni zoltaią bez kary. W id a ć ,  iż umyślo
no zadać iakiś wielki cios w kraiu. Chcą nas z rękami 
i nogami lkrępowanycb oddać nieprzyjaciołom. Podo
bno Dyrektorowie nieszczęśiia naszego, maią w iedney 
kieszeni traktat pokoiu, w drugiey konłtytucyą. Lud po 
winien w massie powitać i sam liebie uratować.—- Mo
wa ta sprawiła gwałtowne zaburzenie.— Tak  ieft (rzekł 
daley B rio t)  chciano w tych dniach zrobić powitanie na 
przedmieściu S. Antoniego  dla ullcutecznienia nowych 
mordow pod Grenel/e. Francois z  N antes  uważał, iż 
Dyrektoryat teraznieyszy ieszcźeby fię bardziey zaftużył 
oyczyznie , gdyby ukarał zdraycow i hipiózcow [karbo
wych. Uchwalono nakoniec aby w przeciągu trzech dni 
zdany hyi rapport względem naduźyciow wolności druku.

Zikazany dziennik W olnych lu d z i,  wychodzi teraz 
pod tytułem. Nieprzyiaciel, ciemięży ciclow wszy/tkich cza
sów. Inne także Dzienniki pod innemi tytułami widzieć 
fię daią.

Wczoray Rada 500 uchwaliła,  iż kapry nasze uwa
żane będą za marynarkę p o d k o w ą  Rzpltey, i nolić maią 
banderę narodową.— Rada Starszych potwierdziła rezo- 
lucyą ftanowiącą uroczyftość żałobną na pamiątkę Gene
rała Joubert. Z  tey okazyi Saaary r zek ł : Sam  nawet M a l-  
le t du  Pan oddaw ał pochw ały temu wodzowi. Mowę ie
go drukować kazano z wypuszczeniem iednak nazwilka 
M alle t du  P an , które z trybuny dawać fię ftyszeć nigdy 
nie powinno.

N a wniosek Ob. rirnoult  przyięta zoftala naftępuiąca 
Rezolucja :  „A rt :  I. Rachuiąc  od 1. Fendemiarie  t 22. 
W rześn ia)  wszyftkie teraźniejsze kontrybucye, z oltrze 
żcniem na przyszłość odmiany, wybierane będą. — H. 
Kontrybucja grnntcwa oznaczona ieft na rok 8 my na 
210. miiiionow, rachuiąc w to dobra narodow e.— III. 
Kontrybucye ruchome, osobilte i zbytkowe, wynolić bę
dą 40. miiiionow; dzieliąty grosz od  kontrybucji grunto- 
wey, i dodatek do kontrybucji rurbomey, pofianowio- 
ne Prawem 6go Prairial roku 6. sązniefione :  inne dodąt- 
ki tymże Praweip nakazane, będą nada) wybieranemi.

z K onjłan tynopola  dnia  10. Sierpnia,

Przybył tu okręt z St Jean d ’ylcre z  rannemi wielu 

Turkam i w  bitwie pod y/bukir. Flotty połączone miały' 

tam wysadzić do 40. tyfięcy woyika'. D is  zabespieczenia 

tego ważnego łtanowilka, - Francuzi liczne tam poftdli 

woylko z A lexa n d ry i  i innych okolic Egipjkich. W alka  

pod slbukir za przewodztwem Sidneja Smith  miała bydź 

bardzo wielka. W iadom ość  o zaięciu rtbukir  i Rozctty  

potrzebuje potwierdzenia. — Kapitan Basza znayduie fię 

ieszcze z flottą swoią w Dardanetlach. Z czarnego mo

rza przybyło wiele Itatkow R ojſyijkich  z ammunicyą dla 

flottow połączonych.— W ie lu  cudzoziemców iako ſzpie- 

gow Francnzkich tu  arelztowano. —  Ścięto tu trzech Fran

cuzów  którzy dawniey wszystkie okręty w tuteyszym por

cie sualić chcieli, i szkodę zrobili na pultora milliona*

Od brzegów E lb y  dnia  20. Sierpnia.

Senat Ham burſki na tylokrotne z  ftrony y /n g lij  nale
gania, wydał nakoniec temu Mocarftwu dawnego Gene
rała Napper Tandy . Z tego powodu zbiegli Irlandrzy-  
kowie. W ło ch y , ſtronnicy paityi W igts etc .  których zna
czna w tym mieście znayduie fię liczba, roznolili swoie 
narzekania po wszyłtkich mieyscach i poburzali póspol- 
f two, które nie daiąc iię pohamować file zbroyney udało 
fię do Senatu,  a Obywatełow B ern jio jf  i Brunesi którzy 
fię protellowali przeciw wydaniu Napper Tandego, z  

tryumfem oprowadzało po  mieście.

z  B erny dn ia  31. Sierpnia.

W iadom ość  q zwycięftwie we W łcjzeo h  przez Fran
cuzów  odniefiooym, i cofnieniu fię woylk .4u ſ i ’y a ck n  h  
za rzekę P o ,  w  liście Dyrektoryatu Cjalpirijkiego  do Ob. 
Fisconti doniefiona, nie  zofiała potwierdzoną. Lecz 
zdaie fię rzeczą pewną, iż Francuzi utrzymali fię w ſwo
ich fianowilltach, które zaymowali przed bitwą pod No- 
v j .— Kuryer z Brugg przez nasze miafto przeieżdżaiący 
doniod ,  iż Generał M ajſena  przeprawił fię przez rzekę 
L im m a t  blilko Brugg , i że pospiesza do Z uńch .

Wszyscy Generałowie Francuzcy  zebrali fię wczoray 
na wielką radę wojenną do Lenzburg , a po uczynionych 
przygotowaniach nad rzeką r/ar i L im m at  zdaie fię, iż  
attak Francuzów  bardzo ielt blilki. Lecz zuagła ptzy- 
ſzedł rozkaz przeciwny. W nofiemy, iż wyiście Arcy- 
Xiążęcia z  armią ſwoią odmieniło plan woienny. W  o- 
kolice iednak Zurich  podano ieszcze wiele armat i am- 
municyi.— Zeszłey nocy przeieżdżali tędy kuryerowie z  
M anheim u i Paryża. ' .

z  Fryburga w  Bryzgowij dnia  a. W rześnia.

Poruszenia woylk Cełarfltich w naszey okolicy są wiel

kie. Zapewne przyidzie do attaku przeciw Francuzom  
pod  Brisach i i.orrach ftoiącym.

O d granic rlujhyackich  d. Ą. Września.

Słychać iż kommenda najwyższa we W łoszech  oddana 

będzie Generałowi M elas, a F. M. Suwarow  z, wnylkami 

Rajſyilkicm i poydzie do Szw aycaryi \ tam działać będzie, 

gdy tym czasem Arcy-Xiąże K arol z drugiey ftrony z woy- 

łkami Ceſarlkiemi ma lię posuw ać.— W  nocy z dnia 21. 

na 22. Sierpnia w M edyotanie  aresztowano znowu wiele 

osob podeyrzanych. — Słychać iż Kardynał RnJJo ma być 

nafiępcą po ſ i u ſ t e  V I .

W  Tryeście zalecono, aby właściciele wielu w y/n- 

konie  przytrzymanych i zabranych Itatkow podali ſzkodę 

swoią. Ti przyłączoney lifty widać iż Francuzi 24. A u -  

Jtryackich  i Neapolitańſkich  I tatkow zabrali.



z  Węgier dnia g. W rześnia .

,W Miklosck w komitacie Tonontalſkiiń  wieśniak ie- 

den znalazł w ziemi 7. wielkich puharow, tego rodzaiu, 

iakiego R zym ianie  do li^acyow używali , prócz tego 9. ma

łych kubków i 7. innych drobnych ſprzętow. T e  23 ſztu- 

k i  były z nayczyſtſzego złota ſztucznie wyrabiane i roz- 

maitemi figurami i  znakami które zapewne napisami być 

m uszą ,  są ozdobione. W a ż ą  35. grzywien i 7. ło tów j a 

wartość  ich wynosi 12,475. złotych.

z  Szwpycaryi dnia Ą. W rześnia.

Przed  wkroczeniem Francuzów  do Szwabii, rozu
m iano powszechnie, iż marsz Arcy-Xiążęcia Karola  ma 
za zamiar pr-zeyście ftewn pod B a zy le i  lub Fryburgietn. 
W  liście bowiem okolnym Arey-Xiążęęia do Xiąźą t  Rze- 
ſzy ,  teraznieyszy m oment wybawiony ieft iako ilayspo- 
6obnieyszy do odzyskania dawnych granic Rzeszy N ie
mieckie y  , lecz teraz zamiar ten na czas dalszy musi być 
odłożonym.—  Francuzi większą cześć Iii ſwoich ikon- 
ćentrowali  na  prawym- Ikrzydle, które od G. Lecowbe  i

z  OJfenburga dnia  8- W rześnia .
Zawczoray o świcie Francuzi wyszli z ſzańcow ſwo

ich pod  K e h li  Huenheim  w liczbie 3 tyhęcy ludzi z 4' 
armatami,  i prawe Ikrzydło ſwoie roztoczyli za M arlen , 
G oldseheur , i Kittersburg . a lewe za Bischoſsheim. P o 
mimo attakow Cesarikich nie mogli z tych mieyfc bydź • 
wyruszani, i ieśzcze He w ich poſſeſſyi znayduią. Około 
godziny 10 ogień tak z ręczney łtrzelby iak z armat uftał. 
Strata z obu Jtron nie ielt znaczna.

z  R atyzbony dnia  8- W rześnia. 
pierwsza dywizya korpusu K ondpuſza  na dzień ju- 

trzeyszy spodziewana ielt w okolicach naszych; lkłaća łię 
z regimentu Huzarów Baura. Xiąże K ondeusz  z ſwoira 
wyższym ſztabem ma tu ł tanąć po iutrze. Mówią,  iż ten 
Xiąże zbltawać będzie w tym mieście aż do przybycia in
nych dywizyow.

z  Tubingen dnia 9 W rześnia.
Dziś w wieczór o godzinie 8 przyszła wiadomość, 

iŹ Arcy-Xiąże K arol wraz z Aręy-Xiążęciem Berdynan- 
dejjt i c§łym ſztabem iutro przybędą do tuteyszego mia- 
fta. W oylko zaś pod kommendą Arcy-Xiążęcia ftanie o- 
bozem pod mialte.m, Armia na dniu 11 ma w dalszą pu-Chabran pod przewodnictwem ſamego M cijfeńy  ma być

prowadzone ,  a które G. -ffltze . nie mało klęlki zadało. j ścić ilę drogę przez W aldenbueh  i Echterdingen.
O d 4 łub 5 dni okolica pomiędzy wyższym Zmrlch i je- j - M anheim u dnia  10. W rześnia. >
ziorem W a lle n ſ ta d t  była teatrem krwawyclr utarczek j  ,, Q d firony FilipsU rga .System y  tu zawsze Łuk armat,
55 ſzcześciem na przemiany odmiennym. Tyle tylko wie- , • • n. • • i • j  • i 1 i'  A  ̂ 1 j . " ' lecz ten mniey iełt mocny 1 ciągły m z w dniach zeszłych,
my, iź  cały kan ton  Glaris* pomimo mocnego oporu rnie- ' f
ſzkańcow i korpusu sl u firy  achiego, zdobytym zoftał przez
Francuzów . Słychać n a w e t , iż potym Francuzi Lir/th 
przeszli,  lecz to ieśzcze nie p ew na , korpus G. H otze  po- 
nioflo wiele Itraty naw et  w artylleryi, lecz świeża artylle- 
rya, ieden regiment Węgierjld i kilka tyłięcy M ofkalow  
pospiesza mu na  pomoc. Za przybyciem kawaleryi Ros- 
ſ y i j k ic y  m aią  tąkźe wyruszyć do G. H otze  regimenta 
dragonii K oburg i W a ld ek  i huzarów.—  Pod Z urich 
wzdłiiż. ' L im m a tu  aż do Renu  ſame tylko małe zaszły u- 
tarćzki. {Niedawno Francuzi itrzelali do iednego Ros- 

fy ijh ie g o  łtabs oſficerą, który na  rozpoznawanie wyjecha
wszy zapędził ſię aż do ich forpocztow. Kozacy znim 
będący Ikoczyli na  forpoczty i kilku Francuzów  zabili. 
Jednemu tylko łtrzelcowi na p toźbę  huzarów darowali 
życiem, lubo i tak ieśzcze potym złe łię z nim *w Ż a 
rzeń obchodzili. T o  było powodem, iż Francuzi ſchwyta- 
wszy pozniey 6 kozakow podobnież ^ozſiekali.

z  Bregenz dnia  7. W rześnia.

W  tym momencie rozchodzi łię wiadomość, iż pra
we Ikrzydło Francuzkie  pod Generałem Majfcnag attako- 
wało armią Generała H otze  w rozmaitych p u n k tac h , i z 
c a ł e g o  K antonu  Glaris przymułiło go do ułtąpienia. A u -  

J ir ya c y  wiele ftracili woylka. — Słychać iż Generał Hotze  
przeniełie podobno swoią kwaterę aż do S i  Galie.

-z S tu tgardu  dnia  7. W rześnia.

D nia  onegdayszego przechodziło tu ieśzcze wiele 

szwadronów huzarów , którzy łię  zwrociłi ku Heilbronn  

i  Bruchsal. Za  niemi poſtępować będą liczne korpusa 

powiększey cz.eści z infanteryi złożone. Podług powieści 

niektórych podróżnych dnia wczorayszego dó tego miałta 

przybyłych, kilka tyfięcy łudzi z tego korpusu znaydowa- 

ło łię iuż dnia-4 - blilko Bahliugcn i Schemberg, a w na- 

itępuiącym dniu dalszą swoią drogę odprawiać mieli.

Dowiaduiamy ł i ę , iż Francuzi pomknęli łię na no

wo za Bruchsal, z iedney ſtrony ku Gochsheim , z drugiey 

ku KnUtlingen. D nia  5. naſtąpiło Itrzelanie z r.ęczney bro
ni między Gbchsheim  i Derlingen.

D n ia  8. W rześnia .

G łowna kwatera F. M. L .S ta r ra y  była wczoray w 
Hechingen, dziś do Tubingen ma fię przenieść. Dnia  10. 
ma ftanąć w Enzw eihingen, dokąd także ściągnie znaczne 
korpus z H illingen .— Podług liftów z Pſoyzheim Francu
zi na  dniu 6 o mile tylko od B r u h fa l  znaydowali he. 
P o d  Bruchsal na dniu 4 między Regimentem drago- 
nkj Cesarlkiey a F rancuzam i przyszło do utarczki, w 
którey ż olśuftrón wielu rannych ludzi zołtało.—  Kom- 
nhinikacya miedzy tuieyszym miałtem i F rankfurtem  ód 
dnia 6. t. m. ielt przerwana.

Dnia  onegdayszego uważano nieiakie w Armii Francuz- 

k iry  poruszenia, lecz te zdaie łię nie miały innego za

miaru iak tylko rozpoznanie Itanówilk. Jeden oddział 

kawaleryi Francuzkiey  pomknął hę  przez Heilbronn aż 

do Laujfen. W  tym ołtatnim mieyscu naftąpiła^mala  

bitwa, w którey nieco hulanow i huzarów Szcklera  do- 
Itało hę  do niewoli.

D n i\  11, W rześnia.

Dzis od godziny 3 do 9 zraua, łłyszeliśmy znowu 

m ocną kanonadę od hlipsburga.—  Wczoray w wieczór 

przybył tu z Schvetzitifn  Generał M u lle r , tey nocy bar

dzo wiele fur, armat,  ammunicyi ztąd za Ren przewie
ziono.

Francuzi ſz t u rm o w I  i{ Filipsb u rg z dwocli wielkich ba
teryow, iedney będącey na drodze do W ise n th a l , drugiey 
od Oberhausen. Miafto to paliło hę  wciąż przez dwa dni
6.T7. dniem i nocą. — Słychać było, iż Miafto weszło iuż 
w negocyacyą względem kapitulacyi,  lecz to ieśzcze po
twierdzenia potrzehuie.

Od wyższego Renu dnia  10 W rześnia.

Lifty od granic Szwaycarjkic.h pisane donoszą,  iż 

woylka Rojſyijlde  opanowafy wzgórki przed /nirich bę

dące; a które formowały pierwszą linią ſtanowiJk M ajſeny

7, tey ſtrony. Korpus pod konimenc|ą Generała H otze  

zoftaiący obrał fobię ściśłeysze Jftanowiłko w okolicach 
Linth .

Dnia 5 tego miefiąca ftoczona była mocna od iłro- 

ny Kehl utarczka. Francuzi pomknęli hę  ku Kork i Mar- 

leliheim; lecz wkrótce od woylk Cesarikich odparci,  

przymuszeni byli powrocie do pierwszych ſwoich Itano- 
wilk.

z  Hcljingor driia 10. Września.
. Liłty z Rygi pod dniem 31 Sierpnia donoszą, iż tam 

przybył rozkaz z  Peterzburga, aby okrętow D uńfkich  do 
żadnego portu R°Jſyifkiego nie wpuszczać.— Okręty 
także pozniey przybyłe ci oni o Iły, iż nie wpuszczaią 
żadnych okrętow Duńjlsich do Peterzburga , ani do Rygi, 
i że okręty D uńfkie  w poitach tychże znayduiace h e ,  o- 
debrały rozkaz wyiść z tamtąd w 48 godzinach.

Od brzegów Renu dnia  1 r. W rześnia.

N a dniu 8* t- *n. o godzinie 4, przybyło cztery tyha- 

ce Francuzów  do D urlach. W  wieczór zaszli aż do E t - 

tlingen  i Berghauscn na drodze do Forzheim. D nia  9. 

zraqa o godzinie Ą. Cofnęli hę  znowu do Bruchsal zape

w ne  na  odebraną wiadomość, ńż Generał Starray  z  12.

tyłiącami ludzi ł tanął obozem pod M crklingen  i W eil.__

Prawa kolumna Francuzów  weszła po drugi raz do Heil

bronn  na dniu 7. T ą  rażą dowodził Generał Laroche. 

Zadał kontrybucyi 500,000. złotych, która gdy daną nie

była,  wziął w zakład kilka osob raagiftratowych i znacż* 

nych kupców. W ypuścił  ich iednak nazaiutrz, ponieważ 
kontrybucya w części zapłaconą z o ł ta ła — Dnia 9. W rze

śnia o świcie cofnęły łię obie kolumny Francuzkie  od 

L a u jfen  przez Heilbronn ku Sinsheim. Pod  Nordheim  na  

dniu 7. i przy obronie mołtu pod Lauff&n na  duiu 8. 

przyszło do utarczki. Część woylk tych obrociła marsz 
na  ISckkersulm  i K ochendorf

z  Neapolu dnia  16. Sierpnia.

Rżąd nasz nic nie zaniedbuie coby mogło przywró
cić porządek i spokoyność tey łtolicy, która była przez 
tak długi czas podana na rozruchy i zamieszania. Z  te
go powodu Kroi Jm ć wydał do ſwoich poddanych Lift 
Oycowlki w którym dziękuie im za okazane mu przywią
zanie, z zapewnieniem, iż wszyſtkie iego uliłowania ku  
ich uszczęśliwieniu będą wymierzonemi.

Król przed powrotem ſwoim do Palerm o  nadgrodził 
tym wszyitkim których znakomite uflugi ilaywięcey ſia 
przyłożyły do wypędzenia nieprzyiaciela i przywrócenia 
spokoyności. Kardynał Rujfo  mianowany zoftał Genera
łem Leutenantem Kroleftwa -Neap o lit a ń fk  iego z roczną 
pensyą 24 tyfięcy dukatów (12 tyłięcy Czerwonych zł. Hol- 
lender/kich) Prócz tego Kroi Jmć obdarzył go Opactwem 
S. Zofii. Kawaler M icheroux  wyniehouym zoftał na fto- 
pień Pułkownika. Bilkupi z Caprimo  i Policajtro  ode
brali znaczne duchowne dochody. Pierwszy ma takżo 
obiąć Adminiftracyą Dy e cezy i Neapoliiarifkiry  na miey- 
sce Kardynała Arcy-biłkupa Ż u flo ,  który odeſłanym zo- 
j ta ł  do klasztoru za ſwoie ſprawowanie iię w czałie Re- 
wolucyi.

O B W I E S Z C Z E N I A
Kommiſlyą wsp-ólna przez Nayiaśnieysze dwa Dwory 

Geſarlkie i Królewlko^Prulki do upadłych ſześciuBanków 
to iełt UUr. Piotra Leppera, Karola Schulca+ Fryderyka 
Kabryta, P rota  P otockiego, Macieia Tyszkiewicza i Ja
na Dawida Heyzlera  wyznaczona.

Gdy wielu znayduie Obywateli,  którzy przyspiesza- 
iąc sobie satysfakcyą) z Mass upadłych. Banków Teppe- 
rowjkiego i Kabrytow jkiego , o pretensye do tychże Mass 
miane z Adminiltacyami o nie ukladaią h ę ,  i z Massy Tep- 
perowjkie.y w gotowiznie daiehęcioma za I to ,  a z  Massy 
K abrytowſkiey  dwudzielto za Ito kontontuią hę.-— Zatym 
odległym od ſwey Kommiſlyi Obywatelom, tak w kra- 
iack Gallicyilkich, iako i Kraj,no-RoJſyiJIdrh w tym spo
sobie chcąc przyspieszyć sasysfakcyą, uwiadomią wszy- 
ftkich takowydi Wierzycieli,  iż za każdy W exei lub 
Skrypt w Protokule Likwidacyi łegitimorum u m ie s z c z o 
ny i w ładzie Kommiisyi przyznany iako to 1 Terperow- 
Jki dziełięć za Ito ,  a K a b y to w jh i  ieżeli Produktami w 
Magazynach Gzudnowłkiſli zn.łyduiącemi hę ,  podług Ta- 
xy onych po trzydzieści pięć za fto, a iezeli gotowizną 
po dwadzieścia za łto wypłacać zadysponuſe. Dla czego 
każdy chcący takową komentować hę Latysfakcyą, oświad
czenie ſwoie przyięcia oney raz na zawsze na piśmie, ia
ko to :  Obywatele GaJicyiſcyj do właściwych ſądow Szla
checkich, lub Magiłtratow mięyseowych. Zaś Obywate
le K rasn o -R o jfy fcy  do ſwoich Rządów Gubernialnych, 
albo od Kommiſſyi wyznaczonych Delegowanych W .  Je- 
ziorkowjkiego  w Czudnowie  i SUwarJkiego w Deraźni 
znayduiących he  podać maią. Które Kommiſſya debra- 
wszy niezwłocznie cfr> Funduszów w depozytach lądo
wych znayduiących hę ſwoie na wypadaiącą dla Wierzy- 
cielą z proporcyi wyżey uftanowioney Summę wydawać 
bedzie allvgnacye, za ktoremi Wierzyciel takową odbie- 
raiący sasysfakcyą niezwłocznie Maſſę tę  i iey Admini- 
Itracyą z całev Summy w W exlu lub Skrypcie wyrażoney 
zakwituie i W exel  takowy oryginalny czyli Skrypt wraz 
z Ceſlyą onego na rzecz MałTy płacącey w mieylcu odbie
rania satysfakcyi, dla zwrócenia onegoż Massie złoży, 
które to Obwieszczenie, aby do każdego doszło wiado
m o śc i , nie tylko oraz w Gazetach kraiowych umieszczo
ne mieć chce, lecz w Exemplarzacli rozdrukowane po 
wszyſtkich Magiłtratnrarh Gallicyi i Krasno-Rojſyi przez 
Kancellaryą ſwoią rozefłań dyſpónuie. Działo lie w War- 
ſzawie, na Seſſyi Kommiſſyi.  dnia 18 Września 1799*

R A C Z Y Ń S K I  Prezes.
'  W ędrychow ſki S. K. B. Regent mpp.

Berlin. —  Gdy taxa od óx;tra-poczt, kuryerow i ſztaſ- 
fe tdw iem a.gr,  ſrebr: od konia na milę podwyższona, za 
dozwoleniem naywyższym J. K .M ci do tych czas trwaiąca, 
przy ukończonych i w  powszechności dosyć obfitych żni
wach, na czas dalszy a mianowicie od dnia t. Paździer
nika roku bieżącego we wſzyłtkich krajach J. K. Mci z tey 
łtrony rzeki Weser ſytuowaiiycli uch \lo u ą ,  a dawnieyśza 
zwyczayoa taxa od extra-poczt po 8- gr* srebr. od konia 
na milę,  od kuryerow i ſztaſfet zaś po 12. gr. srebr. od 
konia na mile uſtanowioną zołtała ; przeto takowe roz* 
porządzenie ninieyszym uwiadomieniem Publiczności do
nosi hę.  — Dnia  13. Września 1799*

Jirćlewjko-Prufhi generalny P oczt-A m t.
d e  W  E R  D E R .

D O N I E S I E N I E .
S ław n e  p igu łk i  na Wygubienie  ſ z c zu ro w i  myſ/.y doſtać m o 

żna u P. K re b s  ó w  ey a teraźnieyszey  M a g ie r o w e y  w kamienicy 
S z u b  a l/k  ic h  K ro  172. pro ł to  k rzyw ego  k o ł a ł ł o i k  po  z łł : 2. 
T a ż  P- D ia g /ero w a  ^jofiada ſ ek re t  -wywabienia .p lam z 'fukna  i 
iedw abnyc h  lub  innych iaKichkolwiek materyi .

Redakcya Gazety Iiorrespondm ta  Warszawlkiego uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby wcześnie przed zbliżaiacym ſic  Kwartałem to ieft na dzień i. Października r. t. 
zgłołić lig raczyli, na Prowincyacb do naybliższycŁ Pocztamtow, w Warszawie do Kantoru teyże Gazety, cena Prenumeraty zwyczayoa.


